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진안마이꿈유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-17 예산액 493,267,000

2020학년도 진안마이꿈유치원회계 세입, 세출예산 총직을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 475,440,000"을 "세입, 세출 각각 493,267,000원"으로 한다. 

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 진안마이꿈유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 493,267 475,440 17,827 3.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 10,937 2.2

학생복지/교육격차 해소 5,168 97,604 19.7

기본적 교육활동 7,364 64,687 13.1

선택적 교육활동 6,919 191,288 38.7

교육활동 지원 -1,638 25,057 5

학교 일반운영 14 103,694 21

이전수입 지방교육자치단체이전수입 17,717 451,009 91.4

이전수입 기타이전수입 0 7,323 1.4

자체수입 학부모부담수입 -21 10,742 2.1

자체수입 행정활동수입 131 715 0.1

기타수입 전년도이월금 0 23,478 4.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 458,332 440,615 17,717

1.지방교육자치단체이전수입 451,009 433,292 17,717

1.교육비특별회계전입금수입 451,009 433,292 17,717

1.교육비특별회계전입금 451,009 433,292 17,717

1.학교운영비전입금 125,809 125,809 0

2.목적사업비전입금 207,356 205,047 2,309
(성립전_3추)코로나19 방역활동도우미운영비 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 140,000

원 * 1교 =
140,000

(성립전_3추)재해특교코로나19대응방역물품구

입비 : 169,000원 * 1교 =
169,000

3.급식비지원금 30,375 30,375 0

4.돌봄활동운영비지원금 1,160 1,160 0

5.누리과정비지원금 86,309 70,901 15,408
(성립전_3추)유아학비지원비(교육과정운영)  :

 8,309,000원 * 1교 =
8,309,000

(성립전_3추)유아학비지원비(방과후과정운영)

 : 7,099,000원 * 1교 =
7,099,000

2.기타이전수입 7,323 7,323 0

1.기타공공이전수입 7,323 7,323 0

1.기타공공지원금 7,323 7,323 0

1.기타공공지원금 7,323 7,323 0

2.자체수입 11,457 11,347 110

1.학부모부담수입 10,742 10,763 -21

1.수익자부담수입 10,742 10,763 -21

1.급식비 10,742 10,763 -21

1.급식비 10,465 10,487 -22 교직원급식비 : -22,060원*1회= -22,000

2.우유급식비 277 276 1 교직원우유급식비 : 360원*1회= 1,000

2.누리과정비 0 0 0

1.누리과정비 0 0 0

2.행정활동수입 715 584 131

1.자산수입 15 15 0

1.자산매각대 15 15 0

1.자산매각대 15 15 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 700 569 131

1.이자수입 509 500 9

1.이자수입 509 500 9 정기예금이자 : 8,350원*1회= 9,000

2.기타행정활동수입 191 69 122

1.기타행정활동수입 191 69 122 잡수입 : 121,400원*1회= 122,000

3.기타수입 23,478 23,478 0

1.전년도이월금 23,478 23,478 0

1.순세계잉여금 23,478 23,478 0

1.순세계잉여금 23,478 23,478 0

1.순세계잉여금 23,478 23,478 0

세입합계 493,267 475,440 17,827
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,937 10,937 0

1.기타 교직원보수 7,557 7,557 0

1.교직원대체인건비 7,557 7,557 0

1.기간제교원인건비 7,557 7,557 0

1.기간제교원인건비 7,557 7,557 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,380 3,380 0

1.교직원연수 3,380 3,380 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

2.운영수당 0 0 0

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 97,604 92,436 5,168

1.급식 관리 49,934 50,815 -881

1.학교급식운영 49,934 50,815 -881

1.급식재료구입비 36,152 36,152 0

1.급식용식재료비 36,152 36,152 0

2.우유급식비 277 276 1

1.우유대금 277 276 1 급식용우유대금 : 1,000원*1회= 1,000

3.급식운영비 11,665 11,687 -22

1.일반수용비 9,265 9,287 -22 위생복구입 : -22,000원*1회= -22,000

2.연료비 2,400 2,400 0

4.급식기구확충비 1,300 1,300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

2.비품구입비 500 500 0

5.대체인건비 540 1,400 -860

1.기간제직원인건비 540 1,400 -860
조리원대체인건비(초과근무수당등) : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

(성립전_3추)조리원대체인건비(초과근무수

당등) : 140,000원*1회=
140,000

2.보건관리 16,051 14,302 1,749

1.학생및교직원보건안전관리 678 878 -200

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 후송비및치료비 : -200,000원*1회= -200,000

2.보건실운영 678 678 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지비 678 678 0

2.[국고]학교환경위생관리 15,373 13,424 1,949

1.먹는물관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.공기질측정 880 1,100 -220

1.일반수용비 880 1,100 -220 공기질측정검사수수료 : -220,000원*1회= -220,000

3.방역관리 5,153 4,984 169

1.일반수용비 5,153 4,984 169 비접촉식체온계구입비 : -60,000원*1회= -60,000

(성립전_3추)방역물품구입비 : 169,000원

*1회=
169,000

방역물품구입비 : -61,200원*1회= -61,000

방역소독비 : 121,000원*1회= 121,000

4.어린이활동공간관리 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

5.공기청정기관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

6.[국고]코로나19 단기인력(학교방역활동도우미)인건비2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)학교방역활동도우미인건비 : 

2,000,000원*1명=
2,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 31,619 27,319 4,300

1.학생복지운영 31,619 27,319 4,300

1.통학차량(임차)운영 8,289 8,689 -400

1.기간제직원인건비 0 400 -400 운전원대체인건비 : -400,000원*1회= -400,000

2.일반수용비 2,539 2,593 -54 차량수리비 : -54,000원*1회= -54,000

3.연료비 4,600 4,600 0

4.기타공공요금 1,150 1,096 54 위치알림통신비 : 58,000원*1회= 58,000

위치알림서비스관리비 : -58,000원*1회= -58,000

보험료및자동차세 : 54,000원*1회= 54,000

2.통학버스안전지도사인건비 23,330 18,630 4,700

1.무기계약직원인건비 21,544 16,844 4,700 퇴직금 : 4,700,000원*1회= 4,700,000

2.무기계약직원법정부담금 1,786 1,786 0

3.기본적 교육활동 64,687 57,323 7,364

1.교과 활동 56,237 48,873 7,364

1.교과활동지원 48,482 41,173 7,309

1.보결수업관리 1,500 2,500 -1,000

1.운영수당 1,500 2,500 -1,000 보결수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육과정운영(교육과정비) 46,982 38,673 8,309

1.교육운영비 46,982 38,673 8,309
(성립전_3추)교육활동비(체험활동비) : 

1,827,250원*4회=
7,309,000

(성립전_3추)문화체험활동비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

2.선택교과활동 4,255 4,200 55

1.교과운영 4,255 4,200 55

1.일반수용비 2,454 3,500 -1,046
자율선택과제운영(경상) : -1,046,000원*1

회=
-1,046,000

2.교육운영비 1,500 200 1,300 교육용품구입(경상) : 1,300,000원*1회= 1,300,000

3.목적사업업무추진비 301 500 -199 교직원협의회(경상) : -199,000원*1회= -199,000

3.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 8,450 8,450 0

1.자율활동 8,450 8,450 0

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.다문화체험 6,650 6,650 0

1.일반수용비 343 450 -107 다문화직무연수비 : -107,000원*1회= -107,000

2.운영수당 800 2,350 -1,550
다문화이해교육강사료 : -1,550,000원*1회

=
-1,550,000

3.교육운영비 5,007 3,350 1,657 행사용품구입 : 114,000원*1회= 114,000

교육활동자료구입 : 1,543,000원*1회= 1,543,000

4.목적사업업무추진비 100 100 0

5.도서구입비 400 400 0

4.선택적 교육활동 191,288 184,369 6,919

1.방과후학교 운영 188,910 181,811 7,099

1.방과후학교운영 188,910 181,811 7,099

1.방과후 학교보조인력운영 5,750 5,750 0

1.기간제직원인건비 5,750 5,750 0

2.방과후과정운영(방과후과정비) 39,327 32,228 7,099

1.기간제직원인건비 4,362 6,549 -2,187 방학중조리원인건비 : -2,187,000원*1회= -2,187,000

2.일반수용비 500 500 0

3.운영수당 0 0 0

4.급식용식재료비 10,684 6,328 4,356 방학중급식재료비 : 2,187,000원*1회= 2,187,000

(성립전_3추)방학중급식재료비 : 

1,084,100원*2회=
2,169,000

5.교육운영비 23,781 18,851 4,930 (성립전_3추)교육활동비 : 986,000원*5회= 4,930,000

3.방과후시간제기간제교사(강사)인건비123,097 123,097 0

1.기간제교원인건비 110,912 110,912 0

2.맞춤형복지비 1,060 1,060 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제교원법정부담금 11,125 11,125 0

4.용담댐육영사업운영 7,123 7,123 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 6,143 6,143 0

5.방과후학교프로그램운영 10,725 10,725 0

1.운영수당 5,238 5,238 0

2.교육운영비 5,487 5,487 0

6.긴급돌봄중식지원비 1,168 1,168 0

1.교육운영비 1,168 1,168 0

7.코로나19방역활동강화사업비 1,720 1,720 0

1.기간제직원인건비 1,720 1,720 0

2.독서활동 2,158 2,158 0

1.독서활동운영 2,158 2,158 0

1.도서구입 2,158 2,158 0

1.교육운영비 158 158 0

2.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 220 400 -180

1.기타선택적교육운영 220 400 -180

1.대학교 교육실습생 운영 220 400 -180

1.교육운영비 144 324 -180 교육용품구입 : -180,000원*1회= -180,000

2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.도서구입비 26 26 0

5.교육활동 지원 25,057 26,695 -1,638

1.교무업무 운영 7,460 7,460 0

1.교무학사운영 7,460 7,460 0

1.교무학사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교육과정평가 760 760 0

1.일반업무추진비 760 760 0

4.환경정리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.생활지도운영 1,060 1,060 0

1.학생안전교육 1,060 1,060 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.안전교육 960 960 0

1.운영수당 340 340 0

2.교육운영비 620 620 0

3.학습지원실 운영 2,100 3,000 -900

1.정보화실운영 2,100 3,000 -900

1.학교정보화지원 2,100 3,000 -900

1.교육운영비 2,100 3,000 -900 전산장비유지보수비 : -900,000원*1회= -900,000

4.교육여건 개선 14,437 15,175 -738

1.교육환경개선 14,437 15,175 -738

1.교실환경개선 14,437 15,175 -738

1.일반수용비 6,000 6,500 -500 강당환경꾸미기 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 275 275 0

3.비품구입비 8,162 8,400 -238 실물화상기구입 : -550,000원*1회= -550,000

현관신발장 : 312,000원*1회= 312,000

6.학교 일반운영 103,694 103,680 14

1.학교기관 운영 21,307 23,167 -1,860

1.부서기본운영 20,047 21,907 -1,860

1.교장실운영 6,300 6,300 0

1.일반업무추진비 3,300 3,300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,801 5,801 0

1.일반수용비 2,501 2,501 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 0 0 0

3.교무부운영 7,946 9,806 -1,860

1.일반수용비 2,586 2,586 0 사무용품구입 : 127,000원*1회= 127,000

사무기기소모품구입 : -127,000원*1회= -127,000

2.여비 5,360 7,220 -1,860 관내외출장여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

현장학습인솔교사여비 : -360,000원*1회= -360,000

2.행정지원인력운용 1,260 1,260 0

1.행정대체인건비 1,260 1,260 0

1.기간제직원인건비 1,260 1,260 0

2.시설 장비 유지 81,367 79,493 1,874

1.학교시설장비유지 81,367 79,493 1,874

1.공공요금및제세공과금 24,782 25,482 -700

1.전기요금 16,642 16,642 0

2.상하수도료 1,900 2,600 -700 상하수도요금 : -700,000원*1회= -700,000

3.기타공공요금 6,240 6,240 0

2.시설관리용역 5,044 5,044 0

1.일반수용비 5,044 5,044 0

3.시설일반관리 27,762 25,188 2,574

1.일반수용비 24,240 23,366 874 소규모수선비 : 874,000원*1회= 874,000

2.비품구입비 3,522 1,822 1,700 사무용의자구입 : 425,000원*4개= 1,700,000

4.화장실관리 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

5.당직관리 3,036 3,036 0
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1.일반수용비 3,036 3,036 0

6.청소원인건비 20,743 20,743 0

1.무기계약직원인건비 19,753 19,753 0

2.무기계약직원법정부담금 990 990 0

3.학교운영 협력 1,020 1,020 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학부모교육 300 300 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 300 300 0

3.유관기관협력 0 0 0

1.학교운영협의회 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

세출합계 493,267 475,440 17,827
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